
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada por la pandemia del coronavirus COVID-19,
y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha adherido a las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y el Rectorado de
nuestra Universidad ante la situación sanitaria generada por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun
persiste;

Que en el contexto actual la Secretaria de Extensión ha generado una convocatoria para la presentación de
actividades formativas y de comunicación dialogíca orientadas a la creación de espacios de intercambio de
experiencias y de co-construcción de conocimientos relativos a la resolución de problemáticas emergentes por la
pandemia del Covid-19 y a la prevención de malestares de salud mental en marco de las medidas de Aislamiento /
Distanciamiento Social Preventivo y Obligatorio;

Que la Secretaria de Extensión ha recibido y evaluado un total de 3 (tres) propuestas;

Que las propuestas presentadas son gratuitas y cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación
vigente,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2020, de las actividades formativas y de comunicación
dialogíca orientadas a la creación de espacios de intercambio de experiencias y de co-construcción de
conocimientos relativos a la resolución de problemáticas emergentes por la pandemia del Covid-19 y a la prevención
de malestares de salud mental en marco de las medidas de Aislamiento/Distanciamiento Social Prevenctivo y
Obligatorio que se presentan a continuación y de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la
presente resolución.

Anexo I: Jornada: Políticas de cuidado, género(s) y activismos para brotar(nos) en primavera con 3 (tres) fojas

Anexo II: Jornada de caracterización del estudiantado Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño en el actual
contexto de pandemia con 2 (dos) fojas.

Anexo III: Conversatorio: #PsicoDiálogos , con 2 (dos) fojas.



Artículo 2º: Los/as responsables de cada una de las actividades detalladas en los Anexos que forman parte
integral de la presente resolución deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad
en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los
participantes hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de asistencias, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.

 





EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Título: Políticas de cuidado, género(s) y activismos para brotar(nos) en primavera


Organizan: 
Programa de Extensión : “Promoción transdisciplinar y transcultural de la salud. 
Artes, cuerpo, performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes”.
Proyecto:  “Promoción transdisciplinar de la salud. (Des) montaje, biopolítica/s, gé-
nero(s) y cuidado de bienes comunes (ambientales y culturales)”.


Tipo: Jornada


Fundamentación de la propuesta
Estamos viviendo tiempos de intensos cambios a nivel local, nacional y planetario
que plantean desafíos sustanciales para el campo de las ciencias, la comunicación y
la salud. Acordamos con quienes consideran que la pandemia del COVID-19, entre
otras cuestiones, ha venido a mostrar, de modo descarnado, las inequidades más
profundas  generadas  por  el  modo  de  producción  y  subjetivación  capitalista  y
patriarcal.  Hay  quienes  plantean  que  vivimos  en  la  era  del  Antropoceno  y/o
Capitaloceno,  signada  por  huellas  geológicas  que  los  seres  humanos  estamos
dejando en el planeta. Huellas que han llevado a un cambio climático irreversible
que está destruyendo la  biodiversidad y afecta  directa e indirectamente diversas
dimensiones  del  campo  de  la  salud  (pública,  ambiental,  colectiva,  mental  y
territorial).  Esta  situación se agudiza con la  pandemia  y  deviene de lógicas  que
sostienen el modo de producción capitalista, cultural, cognitivo y patriarcal. Resulta
urgente desmontar estas lógicas y montar otras en favor de políticas de cuidado y
procesos  de  equidad  social,  étnica  y  de  género(s),  potenciando  instancias  de
transform(a)cción urgentes e imprescindibles que,  aunque invisibilizadas,  también
están  siendo.  Esto  resulta  fundamental  en  el  trabajo  universitario  para  formar
profesionales comprometidos con los cambios vitales que precisamos incrementar,
en  relación  directa  con  referentes,  instituciones  públicas  y
organizaciones/movimientos sociales que a diario trabajan en favor de la salud. 
Teniendo  en  cuenta  lo  señalado,  el  equipo  a  cargo  de  esta  propuesta  viene
desarrollando un seminario de  Promoción transdisciplinar, transcultural de la salud
(PTTTS),  orientado a la  form(a)cción de estudiantes de la  cátedra de Psicología
Sanitaria.  Esta  propuesta  se  plantea  en  relación  con  el  programa  de  extensión
universitaria “Promoción transdisciplinar y transcultural  de la salud. Artes, cuerpo,
performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes”. Dentro de los objetivos
de  la  PTTTS  se  encuentra  el  fortalecimiento  de  propuestas  y/o  espacios  que
trabajen por  la  equidad socio-política y  cultural,  ambiental,  territorial,  étnica y de
género(s); y desarrollando políticas de cuidado de personas y de bienes comunes
ambientales y culturales de los cuales dependen la salud y la vida. Esta estrategia
supone la puesta en tensión y diálogo de aportes disciplinares, del campo de las
ciencias  y  las  artes;  y  aportes  no  disciplinares  e  indisciplinados  de  personas,
colectivos, organizaciones y/o movimientos sociales. Entre ellos cabe mencionar: el


1/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO I
Movimiento de salud colectiva latinoamericano, movimientos eco y trans feministas,
movimientos por la justicia ambiental, y por los derechos de los pueblos originarios.
Estas  jornadas  se  proponen  también,  como  aporte  particular  al  campo  de  la
Psicología Sanitaria, considerando que se trata de un área creada en los años ´80,
como una praxis transformadora ante problemáticas prioritarias; hoy lo prioritario y
vital es despatriarcalizar, descolonizar y descapitalizar nuestras miradas, nuestros
cuerpos y nuestra relación con todas las especies, en favor de políticas de cuidado. 


Objetivos
• Desarrollar una jornada de encuentro y diálogo de saberes y experiencias con


personas y/o  colectivos  sociales que trabajan en relación con políticas  de
cuidado, activismos y procesos de equidad, social étnica y de género(s)


• Socializar  las  bases  de  una  estrategia  transdisciplinar,  transcultural  y
transnacional de la salud, invitando a brotar(nos) en aislamiento, volviéndonos
semillas de otro tiempo que está siendo. 


• Contribuir  con  la  form(a)cción  de  estudiantes  de  la  cátedra  de  Psicología
Sanitaria en la Promoción transdisciplinar, transnacional y transcultural de la
salud (PTTTS)


Contenidos:
• Saberes y experiencias de referentes y organizaciones invitadas. 
• Introducción a la PTTTS. 
• Relaciones entre ambas y el campo de la salud. 


Destinatarios:  Personas  y  colectivos  interesados  en  el  abordaje  relacional  de
problemáticas socio-ambientales y de género(s); profesionales y/o estudiantes de la
carrera de Psicología, carreras afines y público en general. 


Modalidad: Modalidad virtual con dos encuentros sincrónicos via google meet con 
invitadas/os asociadas/os a las distintas temáticas.


Duración: 2 (dos) encuentros.


Carga horaria total: 4 (cuatro) horas reloj
     
Certificación: Asistente 


Conformación del equipo      
Nombre Apellido Función


Valeria Cotaimich Responsable Académica y Docente.


Agustina Lopez  Coordinación de Jornadas


Nicolás Zaffi Docente


2/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Antonela Laborde Producción general


Rocío Bertone Producción general


Úrsula Alemany Producción general


María Marta Herrera Responsable Administrativa


Kenia Torres. Disertante


Magdalena Arnao Bergero Disertante


Lucca Aromando Disertante


Organización 
Madres del B° Ituzaingó Anexo


Disertante


Silvia Cruz Disertante


Camila Liberal Disertante


Camila Espinel Ramírez. Disertante


3/3








EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


Título: Jornada de caracterización del estudiantado Facultad de Arquitectura, Urba-
nismo y Diseño en el actual contexto de pandemia


Organiza:  Programa de Atención clínica a la comunidad: Entrevistas, evaluaciones 
diagnósticas e intervenciones psicológicas


Tipo: Jornada


Fundamentación de la propuesta: 
La  propuesta  se  enmarca  en  el  trabajo  que  desde  hace  algunos  años  venimos
sosteniendo desde el  Programa a través del proyecto Entrevistas Diagnósticas y
Desgranamiento  en  estudios  universitarios:  Caracterización  del  perfil      de
ingresantes y estudiantes del primer año de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y
Diseño


Objetivos :
• Caracterizar  la  población  estudiantil  ingresante  privilegiando  aspectos


referidos a la vida universitaria, vincularidad y relación con el estudio en el
actual contexto de pandemia


• Recuperar valoraciones en torno a la experiencia de la virtualidad durante el
presente año


Contenidos:
• Saberes y experiencias de referentes y organizaciones invitadas. 
• Introducción a la PTTTS. 
• Relaciones entre ambas y el campo de la salud. 


Destinatarios: Docentes FAUD- Miembros del equipo del Programa Atención clínica
a  la  comunidad:  Entrevistas,  evaluaciones  diagnósticas  e  intervenciones
psicológicas


Modalidad: Modalidad virtual con dos encuentros sincrónicos via google meet con 
invitadas/os asociadas/os a las distintas temáticas.


Duración: 1 (un) encuentro.


Carga horaria total: 2 (dos) horas reloj


Responsables
Función del  Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable
Académico/a 


Mgter. Mónica Soave 18017375


1/2







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO II
Responsable
Administrativo/a  


Arq. Diana Cohen 16741845


Conformación del equipo de trabajo (Organizadores,  Docente/s,  Disertantes,
Conferencistas, Colaboradores, Invitados/as, etc.) 


Nombre y Apellido DNI Función  Carga
Horaria 


Diseñadora Romina Tártara 26484701 Organizador 2 hs


Arq Patricia Buguña 13417083 Disertante 2 hs


Gabriela Soto  22976148 Disertante 2hs


Arq Diana Cohen 16741845 Disertante 2 hs


Mgter Mónica Soave 18017375 Disertante 2 hs


Clara Iglesias 36313506 Colaboradora 1 hs


Juan Cruz Perotti 37733408 Colaborador 1 hs


2/2








EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


Título:  #PsicoDiálogos.


Organizan:
Programa de Extensicón: Apoyo a programas de promoción, prevención y asistencia 
de la salud/salud mental en los ámbitos nacionales, provinciales y municipales.


Cátedra de Psicología Sanitaria


Tipo: Conversatorio


Fundamentación de la propuesta: 
Desde una perspectiva extensionista y en el marco de vincular los conocimientos de
las  practicas  comunitarias  e  institucionales  que  se  desarrollan  en  los  barrios
populares se piensa el espacio de #PsicoDiálogos, el mismo consiste en una acción
de  comunicación  que  se  orienta  a  la  creación  de  espacios  de  intercambio  de
experiencias  y  de  co-construcción  de  conocimientos  relativos  a  problemáticas
sanitarias  sociales  y  comunitarias  emergentes  en  contextos  de  alta  vulneración,
como es el caso de los barrios populares. La meta central del espacio es traer esas
experiencias  contadas  por  los/as  protagonistas  de  los  territorios  e  instituciones
abocadas  a  las  mismas,  para  su  posterior  reflexión  y  construcción  conjunta  de
soluciones tanto para nuestra comunidad educativa como para el  territorio donde
emergen estos problemas.


Objetivos :
Generar una instancia de socialización y co-construcción de conocimientos sobre
problemáticas de relevancia sanitaria entre distintos actores sociales y la comunidad
universitaria. 


Contenidos:
Se conversará sobre distintos ejes temáticos relacionados con rol  del psicólogo/a
sanitario, determinantes sociales de la salud, proceso salud-enfermedad-atención-
cuidados, salud mental, salud comunitaria, consumos problemáticos, políticas públi-
cas sociales y sanitarias, sistema de salud, epidemiologia e investigación en ciencias
sociales, estrategias de salud comunitaria y rol organizaciones sociales, entre otros.


Destinatarios: 
Estudiantes universitarios y comunidad en general


Modalidad:  Se  propone  un  cronograma  trimestral  de  entrevistas  a  referentes
barriales,  sociales  y  institucionales  abocados/as  a  la  resolución  diferentes
problemáticas. Las mismas se


Carga horaria total: 6 (seis) horas - 2 (dos) horas reloj por cada conversatorio


1/2







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


Responsables
Función del  Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable
Académico/a 


Lic. Ríos Maximiliano Alfredo 34061138


Responsable
Administrativo/a  


Dr. Dreizik, Matías Alfredo 27202155


Programa: 


Unidad/Temas Programa
Cátedra


Temática Entrevistado Entrevistador


Psicología Sanitaria
Agentes sociales


Determinantes Sociales de
la Salud


Rol de la Organizaciones
Sociales en la


Cuarentena Comunitaria


Pablo "Nori"
Montes


Mgter. Angélica
Dávila


Maximiliano
Ríos 


Psicología Sanitaria
Agentes sociales


Determinantes Sociales de
la Salud


Comedores comunitarios
en cuarentena


Lic. Marisa
Cariddi


Dr. Matías
Dreizik


Facundo
Brizuela Del


Moral


Políticas Públicas y
Políticas Sociales. Aporte


de la Psicología a las
Políticas de Salud. Rol del
Psicólogo Sanitario. Leyes


de Salud Mental


Consumos problemáticos
y situación de calle


Lic. Lucas
Torriece.


Lic Griselda
Sananez 


González
Sergio


Fernando 


2/2





	numero_documento: RD-2020-689-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 28 de Octubre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-10-28T10:50:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-28T21:59:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-28T21:59:26-0300
	GDE UNC




